
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 023/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTOGADO: Priscila Di Paula Bessa Santana
CPF: 967.840.752-34
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1. Prorrogação do Prazo de Exe-
cução e Vigência do Termo de Outorga, com fundamento na Subcláusula 
Primeira da Cláusula Quinta do referido instrumento. 2. Alteração do Item 
3. Cronograma de Execução (meta, etapa ou fase), do Plano de Trabalho, 
com fundamento na Cláusula Sétima do referido instrumento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador nº 
9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Subcláusula Primeira da Cláusula 
Quinta do Termo de Outorga nº 023/2022, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga  nº 023/2022
DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2024.
COORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
CONVÊNIO Nº 027/2021 – FAPESPA/FCTGUAMÁ
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ - FCTGUAMÁ
CNPJ: 11.024.200/0001-09
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1. Alteração do Caput da Cláusula Terceira – 
Do Valor do Apoio e Condições. 2. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação 
do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 4. Cronograma de Desembolso 
do Plano de Trabalho. 4. Inclusão da Cláusula - Dos Recursos Financeiros.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: : Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, no art. 64 e 70 do Decreto Estadual nº 1.713/2021, no art. 
34, § 1º, I e art. 38, §2º, do Decreto Federal nº 9.283/2018, Subcláusula 
Única da Cláusula Quinta do Convênio nº 027/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ  
e inclusão da Cláusula Sexta – Dos Recursos Financeiros do Convênio nº 
027/2021 FAPESPA/FCTGUAMÁ.
DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2024.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO– DIRE-
TOR-PRESIDENTE

Protocolo: 1069936

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.050, DE 06 DE MAIO 2024 - EMENTA: Concede 
Licença Sem Remuneração. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO os termos do Aditivo 
(2021) do Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2022 entre PRODEPA e SIN-
DPDPA. CONSIDERANDO o Processo n° 2023/731821; R E S O L V E: Art. 
1. Conceder ao servidor ELDENOR GOMES DE MELO, matrícula 3244806, 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos de licença sem re-
muneração, com base no Acordo Coletivo de Trabalho entre PRODEPA e 
SINDPDPA, a contar de 01/05/2024. Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA 
retroagem à 01/05/2024. Art. 3. Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 06 de maio de 2024. CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1070151

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
01/2024
Processo nº 2024/476939
Considerando os autos do Processo em tela e a documentação apresenta-
da, reconheço e RATIFICO este termo de inexigibilidade de licitação para 
“Aquisição de Sistema de Folha de Pagamento com e-Social”, a ser forneci-
do pela SANTA CATARINA INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 82.923.160/0001-
77, pelo valor de R$12.850,00, com fulcro no art. 30 da Lei nº 13.303/2016, 
uma vez que foram preenchidos todos os pressupostos legais.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1069872

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2024/283464
Interessado: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEI-
RA  – CNPJ 06.879.194/0001-23
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CORRIDA DE RUA MPPA 2024”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017.
Belém, 03 de maio de 2024
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 08/2024
EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 08/2024, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, art. 
12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE PAR-
CERIA para a CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO PARA A REALIZAÇÃO 
DO PROJETO “CORRIDA DE RUA MPPA 2024” ratifico a justificativa exarada 
no Parecer Jurídico nº 694/2024/AJUR e Justificativa de Inexigibilidade de 
Chamamento Público nº 08/2024 do Setor de Licitação.
   CÁSSIO ANDRADE
   Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1070229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 324/GEPS/SETUR DE 06 DE MAIO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/531962: RESOLVE: Conce-
der e 6 e ½ (seis e meia) diária ao servidor MILTON DE SOUZA QUEIROZ, 
Mat. 5970112/1, Gerente de Qualidade. OBJETIVO: Acompanhamento e 
fiscalização do Convênio, objeto do Processo 2024/480913 cujo objeto é 
apoio a REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADE DO 42º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍ-
PIO RIO MARIA-PA. DESTINO: RIO MARIA – PARÁ. PERÍODO: 09/05/2024 
a 15/05/2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e oi-
tenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: R$ 2.007,46 (Dois mil e sete reais 
e quarenta e dois centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1070115
PORTARIA N° 313/GEPS/SETUR DE 06 DE MAIO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/524608; RESOLVE: Conce-
der 02 e ½ (dois e meia) diárias a servidora SIMONE CRISTINA CARDOSO 
DE OLIVEIRA DE ARAUJO, mat. funcional nº 5910099/3, Gerente De Turis-
mo Cultural. OBJETIVO: FISCALIZAR DEMANDA PARLAMENTAR DO PROJE-
TO “DIA DO TRABALHO COM MUSICAS REGIONAIS” no Município de Mãe 
do Rio/Estado do Pará. DESTINO: MÃE DO RIO/PA. PERÍODO: 03/05/2024 
a 05/05/2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e oi-
tenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: R$ 772,10 (Setecentos e setenta 
e dois reais e dez centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1070102
PORTARIA N° 315/GEPS/SETUR DE 06 DE MAIO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/515099; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (dois e meia) diária a servidora CLÁUDIA REGINA BASTOS 
NEDER, Mat. 55588571/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ. Levantamento das prioridades emergenciais para o mês de julho, dos 
equipamentos turísticos situados na antiga Orla do Maçarico, sob respon-
sabilidade da empresa L.M. Mota Serviços Técnicos Especializados Ltda. 
DESTINO: Salinópolis. PERÍODO: 08/05/2024 a 10/05/2024. VALOR UNI-
TÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). VA-
LOR TOTAL: R$ 772,10 (Setecentos e setenta e dois reais e dez centavos). 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1070201
PORTARIA N° 317/GEPS/SETUR DE 06 DE MAIO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/517718; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diária a servidora ILMARA AZEVEDO CAMPOS, 
Mat. 57202624/4, Coordenadoria de Gestão Administrativa. OBJ REUNIÃO 
COM O SECRETÁRIO EDUARDO COSTA. DESTINO: XINGUARA/PA. PERÍO-
DO: 09/05/2024 a 14/05/2024 VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e 
oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.698,62 (mil 
seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos). ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1070187


